Interpretare sic:

1 Q. Marcius L. f. Sp. Postumius L. f. consules senatum consuluerunt nonis Octob. apud aedem
2 Bellonae. Scribendo adfuerunt M. Claudius M. f., L. Valerius P. f., Q. Minucius C. f. — De Bacchanalibus iis, qui foederati
3 essent, ita edicendum censuere. Ne quis eorum Bacchanal habuisse vellet. — Si qui
4 essent, qui sibi dicerent necesse esse Bacchanal habere, ii ut ad praetorem urbanum
5 Romam venirent, deque iis rebus, ubi eorum verba audita essent, ut senatus
6 noster decerneret, dum ne minus senatoribus centum adessent, cum ea res consuleretur.
7 Bacchas vir ne quis adiisse vellet civis Romanus, neve nominis Latini, neve sociorum
8 quisquam, nisi praetorem urbanum adiissent, isque de senatus sententia, dum ne
9 minus senatoribus centum adessent, cum ea res consuleretur, iussissent. Censuere.
10 Sacerdos ne quis vir esset. Magister neque vir neque mulier quisquam esset.
11 Neve pecuniam quisquam eorum communem habuisse vellet. Neve magistratum
12 neve promagistratu neque virum neque mulierem quisquam fecisse vellet.
13 Neve posthac quisquam inter se coniurasse neve convovisse neve conspondisse
14 neve compromisisse vellet. Neve quisquam fidem inter se dedisse vellet.
15 Sacra in occulto ne quisquam fecisse vellet. — Neve in publico neve in
16 privato neve extra urbem sacra quisquam fecisse vellet, — nisi
17 praetorem urbanum adiisset isque de senatus sententia, dum ne minus
18 senatoribus centum adessent, cum ea res consuleretur, iussissent. Censuere. —
19 Homines plus quinque universi, viri atque mulieres, sacra ne quisquam
20 fecisse vellet, neve interibi viri plus duobus mulieribus plus tribus
21 adfuisse vellent, nisi de praetoris urbani senatusque sententia, ut supra
22 scriptum est. — Haec ut in contione edicatis, ne minus trinum
23 nundinum, senatusque sententiam ut scientes essetis. — Eorum (scilicet senatus)
24 sententia ita fuit: Si qui essent, qui adversum ea fecissent, quam supra
25 scriptum est, iis rem capitalem faciendam censuere. — Atque ut
26 hoc in tabulam aeneam incideretis, ita senatus aequum censuit,
27 utque eam figi iubeatis, ubi facillime nosci possit. — Atque
28 ut ea Bacchanalia, si qua sunt, extra quam si quid ibi sacri est,
29 ita ut supra scriptum est, in diebus decem, quibus vobis tabellae datae
30 erunt, faciatis ut dimota sint in agro Teurano.

De Bacchanalibus confer Livium XXXIX cap. 8—19. Anno CLXXXVI a. C. n. a consilibus de coniuratione, cui Bacchi sacra ansam praebuerant, quaesitum est et per totam Italiam missa sunt edicta, quorum unum ad nostram aetatem pervenit. Iam vero locos aliquot in disceptationem vocemus, ex virorum doctorum thesauris nostroque sacculo depromentes et nova quaedam et vetera.

Caput I.

De textu; quid sculptor peccaverit.

Ac primum quidem cum non Romae, sed in agro Teuranorum ea, quae in tabellis (v. 29), i. e. in epistula, scripta erant, in tabulam aeneam incisa sint, incertum est, num is, qui incidit, Latine scierit; fortasse Graecus fuit. Potest etiam, ut scriptura epistulae difficilis lectu fuerit. Idcirco haud miraremur, si in hac tabula saepius, quam in legibus repetundarum, agraria plurimisque eius vel inferioris aetatis inscriptionibus publicis peccatum esset. Eiusmodi igitur lapsus, priusquam de latinitate exponamus, notandi sunt.

Quamquam hoc genus permultas habet difficultates. Religiosissime enim cavendum est, ne ubi noster sensus menda quaedam deprehendisse videatur, ab omni latinitate abhorrentia, praeiudicata nos fallat opinio, cui si quid indulserimus, fieri non poterit, quin genuinum priscae sermonis colorem obliteremus.

1) Certe Mommsenus, quamvis magna summi viri etiam de priscae latinitatis studiis optime meriti cum apud omnes tum apud me sit auctoritas, mihi non probavit quod vv. 9 et 18 pro eo, quod in aere legitur IOVSISENT, scripsit IOVSISET, assentiente Weissenbornio in commentariis Livianis XXXIX cap. 18.

Equidem vix crediderim fabrum duobus locis, qui novem versuum intervallo inter se distarent, in eadem formula¹⁾ peccavisse, cum praesertim reliquorum verborum, quae quidem singulari numero efferenda essent, omnium recte incidit singularem numerum. Repetere hic liceat, quod olim alio loco contendi, κατὰ σύνεσιν illud IOVSISENT scriptum esse et plurali numero non solum praetorem, sed etiam senatum vel centum senatores indicari. Sane nostro sensui et consuetudini scriptorum optima aetatis ista repugnat licentia, sed aliquanto tolerabilior mihi esse videtur, quam quae in Tarraconensi titulo C. I. L. II. 3570 a nullo quod sciam in suspicionem vocatur: *M. Sempronius Hymnus suo et M. Semproni Reburri, fili sui, nomine macellum vetustate conlabsum sua pecunia restituerunt itemque et mensas lapideas posuerunt*, etsi in huiusmodi formulis frequentius omnis aetas singulari numero usa sit, velut C. I. L. II. 1474: *Caecilia Trophime statuum pietatis suo et Caecili Cilonis, mariti sui, nomine, poni iussit*. Cf. 1951, 2007. Contra idem multitudinis usus statuendus est in Africana inscriptione apud Guérin, voyage archéologique dans la régence de Tunis vol. II. N. 490: *Q. Calvius Rufinus aedilis sumptu suo et T. Aeli Anni Litori quondam collegae sui ob honorem aedilitatis ... fecerunt*²⁾. Noli igitur duo illa senatusconsulti IOVSISENT temptare.

¹⁾ Videsis excursus I.

²⁾ Non de industria, sed oscitanter M. Tullius Cicero videtur scripsisse haec: *Commemoratio tua paternae necessitudinis benevolentiaeque eius, quam erga me a pueritia contulisses, incredibilem mihi laetitiam attulerunt* (ad Fam. X, V). Lambini coniectura, Ciceronem attulerat edidisse, iure ab Halmio sprete est. Sed locus in Latinis litteris non habet, quocum conferatur.

Ut unum, quod capiti II. reservare poteram, nunc iam, ne de eodem verbo bis dicendum sit, praecipiam: IOVSISENT vv. 9 et 18 non *befehlen*, sed *für Recht erklären, genehmigen, erlauben* interpretabimur. Senatus enim et praetor urbanus nemini Bacchanalia ut habeat imperant, sed iis tantum, qui aliqua religione obstricti sint, permittunt ea sacra facere, ita ut ne quid contra leges fiat utque crimina praecaveantur. Apte igitur Livius ipso *permittendi* verbo utitur lib. XXXIX cap. 18: *Si quis tale sacrum sollemne et necessarium duceret, nec sine religione et piaculo se id dimittere posse, apud praetorem urbanum profiteretur, praetor senatum consuleret; si ei permissum esset, cum in senatu centum non minus essent, ita id sacrum faceret . . .* Veriloquia, quae viri docti, e quibus Scaligerum, Corssenum, Benfeyum honoris causa nomino, in medium protulerunt, in Ernesti ab Leutsch *Philologischer Anzeiger, Göttingae 1873* percensui. Hoc tantum constat, *ius* verbo *iubendi* subesse; unde illud *be* ortum sit, non liquet.

Ceterum, ut paullum excurram, verbum *iubendi* in eo genere, quo qui leges scribunt utuntur, populi magis quam senatus esse, notum est; populus iubet, senatus censet. Proprietatis vero cuiusdam quae inde manavit sermonis viri docti, qui de collocatione verborum *senatus populusque, populus senatusque* disseruerunt, Theodorus Mommsen (zum Dekret des Aemilius Paullus, *Hermes* III. 262—65), Aemilius Huebner (ibid. p. 253), Henricus Jordan (ibid. p. 459), Otto Hirschfeld (V. 298) nullam rationem habuerunt. Cum enim senatus et populus una iubent, verbo *iubendi*, ut quod non tam senatus quam populi voluntatem indicet, proxime illud *populus* collocatur. Eiusmodi locos praeter monumenti Ancyрани II v. 1, ubi leguntur haec: *patriciorum numerum auxi consul quintum iussu populi et senatus* enotavi hos quinque: Cic. Verr. act. II. lib. III. cap. VIII: *Prudentissimi viri, summa auctoritate praediti, quibus senatus legum dicendarum in locandis vectigalibus omnem potestatem permiserat populusque Romanus idem iusserat, nomen Hieronicae legis mutare noluerunt; tu, homo minimi consilii, nullius auctoritatis, iniussu populi ac senatus, . . . totam Hieronicam legem sustulisti?* Lib. II. cap. IV eadem formula ad rempublicam Mamertinorum transfertur: *qui iniussu populi ac senatus proficiscerentur.* Liv. I. 49, 7. *Tarquinius Superbus . . . bellum, pacem, foedera, societates per se ipse, cum quibus voluit, iniussu populi ac senatus fecit diremitque.* Item in epitome libri LXIV: *Calpurnius Bestia . . . pacem cum Iugurtha iniussu populi et senatus fecit.* Sed XXXVII, 55, 3: *senatus . . . pacem servandam censuit et paucos post dies populus iussit.* Cum etiam XXXVII, 45, 14 *senatus populusque Romanus pacem comprobaverint*, pax *iniussu populi senatusque* a Calpurnio Bestia facta ad idem illud zeugma referenda est. Denique apud Ciceronem de off. III, 30, 109 legitur: *iniussu enim populi senatusque fecerant.* Repetii haec, uno loco adiuncto, ex excursu altero *Spicilegii in agro publico populi Romani*, qui casu factum est ut paucis tantum illius commentationis exemplaribus adderetur.

2) Quid de SENATORBVS v. 6. faciendum sit, nescio. Mommsenus, Huebnerus (p. 607 sub *I omissa*), alii ad licentiam illius aetatis eiectam vocalem revocant; equidem neque in ulla scaenicorum poetarum mensura, neque in inscriptione ulla vocalem illam *i* dativi vel ablativi pluralis extritam me invenire memini. Accedit, quod inter litteras R et B aliquid spatii vacuum relictum est.

Item *i omissam* putat Huebnerus in OINVORSEI v. 19 (p. 607). Lachmannus quoque (Comment. in Lucretium p. 230) *oinvorsei* enuntiat et *undecim, unanimus, unoculus* tamquam similia affert. Idem Ritscheliuss censet opuse. IV 173, ubi tamen de SENATORBVS dubitat: *nisi hoc peccatum est a sculptore*, et 489: *mag ein oinvorsei noch so rauh lauten, aber es lautet doch.* Etiam Corssen *Aussprache* cet. II 580 docet sic: *ein aus dem auslautenden O von o-Stämmen abgeschwächtes i ist geschacunden in oin-vorsei.*

Vide tamen, ne aliter enuntiantum sit. Nam *undecim, unoculus, unanimus* ab *oinvorsei* eo differunt, quod consonantes *nd* in aliis quoque verbis consociatae saepissime occurrunt, utputa

faciendum, unde, atque purae vocales in uno-oculus et similibus sine ulla difficultate coalescunt. Ipse Lachmannus non negat, Plautum semper univorsus quattuor syllabis dixisse. Mihi OINBORSEI quoque quattuor syllabis efferendum videtur oinuorsei.

Quemadmodum enim prisci Latini *Oinumama* dixerunt (i. e. *Αυαζόν*) apud Ritschelium in tab. XCVIII, apud Mommsenum N. 1501, sic etiam in ceteris substantivis adiectivisque, quae eodem modo sunt composita, *u* antiquius quam *i* fuisse consentaneum est. Faciendum igitur erat *oinuorsei*. Sed ante saeculi septimi u. c. exitum neminem invenio, qui *uv* enuntiare valuerit³⁾. Ita factum est, ut duo illa elementa coaluerint sic: *oinuorsei*. Id quod evidens est in sententia Minuciorum anni DCXXXVII

³⁾ Antiquissimum immutatae consuetudinis vestigium agnosco in epitaphio Cupienniae Tertullae C. I. L. I. 1051, ubi exaratum est FVVEIT, i. e. *fuveit*, quam scripturam, i. e. *v* consonantem enuntiatione duabus vocalibus insertam, postea plus viginti variarum regionum tituli sequuntur. Mommseni et Huebneri interpretatio *fuveit* haud magis stare poterit, quam Schoellii (Legis duodecim tabularum reliquiae p. 85) coniectura, ut in his reliquiis *duvit* legeretur, grammaticorum doctrina, Accii auctoritatis obsecutorum, institutum esse; equidem pronuntiationem *duvi* statuendam esse puto. Nam quod Schoellius, ut altera alteram formam tucatur, addit, ne rationem quidem pati, ut FVVEIT legamus *fuveit*, nisi forte probabile ducas, radicem aliquam secum ipsam componi: parum reputare videtur ille, non de radice iterata agi, sed de euphonia vulgi, vel ut rectius dicam, de rationibus facilius enuntiandi, quas imperitorum hominum scribendi licentia sua sponte, nullis grammaticorum normis temperata, sequitur; *uu* autem lectio ut mihi probetur, etiam *a* et *e* vocalium indicia in duodecim tabularum reliquiis requiro; cum enim Accius tres vocales geminaverit, non liquet, cur duarum istarum, si una *uu* servata sit, nec vola nec vestigium extet.

De universa autem horum elementorum *ov* ante vocalem, *vo*, *uo*, *uv*, *uu*, *vu* condicione sic iudico, primum, i. e. inde a saeculo septimo exeunte, sermonem latinum *uv* admisisse, sive ea *v* radice erat, sive euphoniae causa posita; deinde binas vocales, *uu*, ut *vacuus*, frequentasse, diutissime autem *vo* tenuisse raroque *vu* toleravisse; grammaticos tantum, qui in declinatione et nominis et verbi inde ab Augusti temporibus analogiae se addixissent, confudisse tria illa genera, ut *vivont* et *cervos* et *arduus* et *minuunt* et *Barbula* et *Scaevola* non iam differrent. Nimirum non perspexerant, interesse aliquid, utrum duae *V* ad duas syllabas pertinerent, an unam. Exemplis, quibus in indice scholarum aest. anni MDCCCLXXII p. 17 sqq. rem illustravi, nunc adde *Hadrianus Ant. Aug. Pius divos pater suus* ex annalibus instituti archaeologici 1857 p. 319, *marolt*, *aevom*, *tuum*, *tuis* ex Africana inscriptione apud Guérin, voyage archéologique I. p. 313. Cf. inscriptionum regni Neapolitani a Mommseno collectarum N. 4602, 2529, 3528, 2096, Henzeni syllogae N. 6428, 6404, 7321, C. I. L. II. 2633 cet.

Elegantiores quidam homines iam Augusti aetate *vo* ut rusticum abominabantur, *vu* ubique intrudebant. Hinc ducenda sunt, quae in fastis consularibus Capitolinis offendimus: *Vulscus* cognomen ad annum 354, *Vulso* ad annos 303, 349, 352, 354, 498, 504, 565, 576 et in actis triumphalibus anni 498, ibidem *Vulcientib(us)* ad annum 474, *Vulsiniensibus* 490, cum aliis in inscriptionibus VOLSO servatum sit, velut I. R. N. 2660.

Tertio demum et quarto post C. n. saeculo novicia scribendi ratio serpsit latius. Itaque *Volcacius* nomen, quod olim fuerat (I. R. N. 5047, 3865, 7080), vel *Volcatius* (sic in fastis Venusinis ad annum 721), in *Vulcacius* mutatum est C. I. L. III. 4180 et Ephem. epigr. III. p. 78; utroque loco, in albo ordinis Thamugadensis et in Savariensi dedicatione, idem vir nominatur, qui apud Ammianum quoque *Vulcacius* est (Cf. Mommsen Eph. I. I.), consul anni 347 p. C. n. — Tituli Volceiis positi antiquiores (I. R. N. 213. 218. 382. 2630) habent *Vo*, sed qui Constantinum memorat (I. R. N. 216), *Vulceianae* civitatis mentionem iniicit. — Episcopus, cui nomen *Quod vult Deus*, decessit anno 364 p. C. (I. R. N. 2054).

Sed ne iusto longius rem persequar, hoc unum adicio, quod omnes, qui de genetivo in *ii* commentati sunt, atque adeo Ritschelium opusc. IV. 624 fugisse videtur. Epitaphium videlicet P. Paquii Scaevae, in quo qui honores enumerantur, maximam partem Henzeno iudice (ad N. 6450 syllogae Orellianae) ad aetatem anno 727 (27 a. C. n.) priorem pertinent, et Flaviae uxoris duas illas novas scripturas praebet coniunctas, *ii* et *quu*: *Paquii, aerarii, filii, reliquum*.

(C. I. L. I. 199, Ritschl tab XX). Ibi SVRSVMVORSVM extat v. 15; cum vero *m* consonans, in quam prior vocabuli pars exit, ex illius aetatis consuetudine vix audiretur, neglegens scriba bis eam praetermisit, vv. 14 et 15; neque tamen dedit SVRSVVORSVM, sed duarum V concursum, quia is plane inauditus erat, devitavit, non grammaticorum ille doctrina informatus, sed consuetudine Latinorum hominum. Propterea uno loco dedit SVSO VORSVM, altero SVRSVORSVM, quod vix vereor ne quis *sursvorsum* tribus syllabis efferat. Idem CONFLOVONT scripsit v. 23, COMFLVONT v. 13, FLVIO v. 6, sed. vv. 6, 7, 9, 10, 13, 19, 21, 24 FLOVIOM, FLOVIO, FLOVI. Lex repetundarum, quae habet SVEI, SVAE, SVO, SVA et PRAETOR QVOM SOVEIS, eiusdem fere est aetatis, paullo inferioris elogium Claudiae cuiusdam C. I. L. I. 1007, quae

SVOM · MAREITVM · CORDE · DILEXIT · SOVO

i. e. *sovo*, ut alia nunc exempla omittam.

Sic etiam ille, qui senatusconsultum litteris consignavit, aut *oinovorsei* enuntiare potuit, aut *oinuorsei*; *oinvorsei* et *oinuvorsei* non potuit.

3) MAGISTRATVO v. 12 defendit Theodorus Bergk (Beiträge zur lat. Grammatik p. 24); Mommsenus (ad N. 196), Ritschelius (Neue Plautinische Excuse p. 4, Priscae lat. mon. epigr. p. 122,2), alii peccatum putant et restituunt MAGISTRATVD. Cum in ipsa epistula nullus alius ablativus ea littera destitutus sit, Ritschelium et Mommsenum recte *d* scripsisse existimo. Vide, quae in capite altero sub 1) exposui. — De D et O in libris Plautinis permutatis evidentissime disseruit Ritschelius, Neue Plautinische Excuse pp. 23, 27, 32, 61.

In tabulis Aegyptii, Endlicheri, Ritschelii — plures aeris imagines mihi comparare non potui neque usquam vidi — praepositio et ablativus in unum verbum PROMAGISTRATVO concreverunt; Mommsenus videtur duo legisse. Reperi equidem quod tres illae tabulae exhibent, quoniam ablativus cum praepositione nullo spatio interiecto coniunctus ratione sua non caret. Sed plura sunt, in quae idem cadit et de quibus idem accurate quaerendum est, velut *pro consule, proconsule, proconsul, pro praetore, propraetore, propraetor, pro curatore, procuratore, procurator, pro magistro, promagistro, promagister, pro flamine* cet. Quorum quando unumquodque scribi, quando frequentari coeptum sit, quando desierit, haud sine fructu spero observatum iri; aliquid enim inde utilitatis ad compositorum verborum rationem atque latinae linguae indolem penitus cognoscendam redundabit. Nunc vero, ne capitis I. fines nimis egrediamur, transeundum nobis est ad reliqua vitia.

4) Omnino nullum patronum scriptura DQVOLTOD v. 15 nacta est; redire eam ad eandam litterarum D et O permutationem viri docti consentiunt; est igitur OQVOLTOD, ut OQVPATVM aut incisum est aut scriba voluit in legis agrariae fragmento B 25. Nam Ritschelii tabula habet OOVPATVM; Mommsenus OQVPATVM enotavit. Plautus nostram litterae *C* in hoc verbo geminationem ignoravit, nam mensuram *oculto* iure ei vindicat Ritschelius, Proleg. ad Trinumnum p. CCXXIV.

De litterarum *qu* in huiusmodi verbis vi et usu deque necessitudine, quae inter *qu* et *c* litteras intercedit, cf. Schneider, Elementarlehre I. p. 335; Corssen, Aussprache I. 71; Schuchardt, Vokalismus II. 48; Brambach, lat. Orthographie 233; Eckhel, d. n. I. 51; Huebner, Hermes VIII 238; J. Friedlaender, Hermes IX 252.

Quod autem propter nummorum Tarraconensium Augusti et Tiberii aetate eusorum epigraphen, quae est *Q(uolonia) I(ulia) I(lici) A(ugusta)*, viri docti credunt, verbum illud etiam omnibus litteris tum temporis *quolonia* vel *qolonia* esse perscriptum, id inde minime consequens esse putaverim. Tales enim notae ex vetustiore monetariorum consuetudine remanere potuerunt, postquam ea pleni verbi scriptura obsolevit. Argumento haud dubio, ut in primo versu senatusconsulti nostri me contineam,

ipsa COS nota est, quae inde ab incertae enuntiationis tenuiorisque scripturae COSOL vel fluctuantis temporibus usque ad tertium p. C. n. saeculum integra stetit.

Quae notarum et plenorum verborum discrimina fuerint, in littera K observavi. Videsis excursus II.

5) Dubitare licet, utrum sculptori an scribae QVIQVAM v. 12 imputandum sit; quin nobis, quod ad sententiam attinet, idem esse debeat, quod *quisquam*, de ea re nulla dubitatio mihi relinquitur.

Mommsenus et Huebnerus interpretantur *quicquam* (p. 593 et 601: *c omissa*), locumque inde a. v. 11 sic distinguunt:

11 *Neve pecuniam quisquam eorum comoinem habuisse velet neve magistratum,*

12 *neve pro magistratud neque virum neque mulierem quiquam fecise velet.*

Ergo *quisquam* (v. 11) vetatur *pecuniam communem habere*, idemque *quisquam* vetatur *magistratum habere*; quae vero sequuntur: *neve pro magistratud . . . fecise velet*, quid Mommseno Huebneroque significant, non dispicio. An nominativus *quisquam* ex versu 11 usque eo pertinet? Si haec illorum virorum sententia est, *velet* in versu 12 pro *iuberet*, *imperaret* accipias necesse est, perinde ac si versus 12 in hunc modum perscriptus esset: *neve quisquam neque virum neque mulierem quicquam pro magistratu, magistratus loco, facere iuberet*.

Sed verba *neve . . . fecise velet* in versu 12 nihil aliud significare possunt, quam ceteris senatus-consulti locis, de quo usu infra (cap. II.) dicitur. Mihi, ut dicam, quod sentio, ista structura admodum contorta videtur. Sed non affirmare ausim, quid Mommsenus Huebnerusque voluerint, me re vera assecutum esse. Omnia autem recte procedunt, si mecum *quiquam* interpretaris *quisquam*. Senatus sententia mihi haec videtur esse: non eos tantum puniendos esse, qui ipsi magistri sint atque pecuniam communem Baccharum matronarum et virorum Bacchi sacris initiatorum administrant, sed eadem poena teneri omnes, qui aliquem magistratum vel aliquem, qui pro magistratu, i. e. magistratus loco sit, faciant, i. e. creent. Omnis enim eiusmodi procuratio creatioque pariter atque ipse cultus ille nefarius prohibetur. Tu verte sic: *Auch sollte Niemand (neve . . . quisquam) einen Mann noch ein Weib zum Magistrat oder Promagistrat wählen*. Illa pro consule, pro magistratu cet. quasi indeclinabilia omnium casuum partes suscipiunt. Cf. huius commentationis cap. V. Ne de faciendi verbo dubites, cf. l. agrar. 28: *ensoribus, quaequomque post hac facteis erunt*.

Magistratus autem et *promagistratud* vocabula, postquam *magister* in v. 10 memoratus est, propterea usurpantur, quod eorum vis latius, quam *magistri* nomen, patet; *magistratus* et *promagistratud* vocabula videntur et magistratos, et eos, qui pecuniam communem Bacchi cultorum administrant, complecti.

Ut vero ad illud *quiquam* revertar: in *Specimine grammatico* meo p. 8 monui, *quis* et *qui* non modo in *neiquis* et *neiqui*, sed etiam ante *q* litteram collocata in *quisque*, *quique* sexcenties sine ulla ratione permutata esse; itaque insolentiam scripturae *quiquam* a sexti saeculi negligentia veniam habere. Sed mihi alterum eiusdem scripturae exemplum quaerenti opera non cessit; iam non refragor, si quis eam in numero eorum, quae a sculptore peccata sint, ponendam esse censet, dummodo ne pro *quicquam* accipiat.

6) Aegyptius in praefatione: *linea V. vitio fabri aerarii legitur VTR A, interiecto quadratae litterae spatium, pro VERBA, ut sensus proculdubio postulat*; Ritschelio in *Enarratione tabularum* dubitari posse videtur, *utrum quae inter VTR et A desideratur B littera, evanuerit tantum an sculptoris vitio numquam scripta fuerit*. Equidem puto sculptorem illam litteram in scripto non potuisse legere ideoque ad tempus lacunam reliquisse; sed plane componi haec controversia, quamvis levis sit momenti, nisi in re praesenti, ut Icti aiunt, non potest.

Verba alicuius audire, Jemanden hören ex scriptoribus notum est; respondent inter se *verba facere*, et *verba alicuius audire*, ut in senatusconsulto de Tiburtibus C. I. L. I. 201: *Quod Teiburtes v(erba) f(ecistis) . . . Et postquam vostra verba senatus audivit*.

7) SACANAL v. 3 manifestus error est. In Latinis inscriptionibus praeter hunc locum in litteras S et B permutatas nondum incidi. Sed in legis Bantinae textu Osco latinis litteris perscripto apud Mommsenum, *Unteritalische Dialekte*, tab. ad p. 145 v. 19, video SANSAE pro BANSAE scriptum esse. Lepsius quidem BANSAE legit, sed Marini Mommsenique consensus nullam admittit dubitationem.

Simili aliquo lapsu R et S in eodem textu Osco confusae sunt. Cum enim sibilans ante tenuem posita nunquam caninae litterae cesserit, sed illius vi servata sit atque adeo acuta et duplicata, velut *posstist, kvaisstur, passtata* in eiusdem libri tabb. VI. v. 33, X. n. 20, 24, 25, 26, e latinis inscriptionibus in *essto* in fragm. B 41 legis repetundarum, *esst, casstrese, possteris* (Henzenianae syllogae n. 5534, 6335 cet.), *Sallusstius, Erassto* (I. R. N. 5606, 6404), *Fausstines* (C. I. L. VI. 585), ut alia cum Latina tum Graeca mittamus: nostro iure negabimus ullam extitisse causam, cur a similitudine declinationis futuri temporis, qualis est *fust, didest, herest, pertemest*, unum illud *hafiert* tabulae Bantinae v. 8 recederet. Mommsenus rhotacismum e latinitate in Oscam hanc formam devenisse censet (p. 238), sed talis rhotacismus nunquam in latinitate apparuit. Huschkii (*Oskische und Sabellische Sprachdenkmäler*, p. 300) opinio, *i* vocalis causa sibilantem in caninam transiisse, non video quomodo defendi possit.

Item R et S (et in eodem verbo B et R) confusae sunt in inscriptione Pannonica Ephem. epigr. II. p. 425: VIVITE FELICES QVIRVR EST FORTVNA BEATA.

8) Ut Ritschelio ectypum gypseum examinanti credo, v. 6 non esse aliquo errore COSDLERETVR incisum, sed O litteram leviter tantum angulatam, ita v. 12 de NEOVE contra Ritschelium Mommsenumque Aegyptio (pp. 138 *sic*, 157 *vitio fabri*) Schmuzeroque chalcographo eius fidem habeo. Proclivis hic lapsus fuit et frequens; cf. Ritscheli, Enarrat. tabb. p. 122.

9) Aegyptius in praefatione: *Illud notandum . . . linea VI., post vocem ADESENT relictam fuisse a fabro, nulla prorsus necessitate ad id cogente, lacunam, deinde has litteras incisas: A RES.* Ritschelio autem, *quoniam eum ipsum in locum fractura tabulae incidit, gravis suspitio oritur, non omissas illas litteras quom e fuisse, sed postmodum demum obscuratas evanuisse.* Rectius Mommsenus ad vv. 5(et 6): *Aegyptium cito, quoniam lamminam vidit fractam et ipse recomposuit, . . . ut aerarius scriptor exemplum hoc loco legere nequivisse videatur.*

10) De punctis, quae aliquot locis, ut v. 2 inter BACANALIBVS et QVEI, v. 4 inter DEICERENT et NECESVS desiderantur, non liquet. Grammaticae rationis nihil subest.

11) Litterae huius monumenti, rudes eae et inaequales, imparibus intervallis inter se distant, ut iam supra sub 2) indicavi; v. 14 quoque de CONPROME SISE, si Ritschelii tabulam acriter intueris, quaerere licet, sitne una littera aerugine absumpta, an propter scabritiam aeris ibi non incisa, an propter dubitationem praetermissa, ut littera B in VTR A v. 5, de quo p. 10, 6 dixi. Si praetermissa est, *conpromesise* scriba voluit, ut *remeisserit, promeisserit* in lege Rubria, *ameiserunt* in lege Antonia de Termessibus.

12) Persuasum habeo, vv. 12—13 de enuntiato illo: *neve posthac . . . conpromesise velet* pronomen *quisquam* excidisse; utrum id incuria scribae factum sit, qui edictorum per totam Italiam mittendorum (Liv. 39, 14) exempla vel, ut rectius dicam, hoc exemplum confecit, quod ad Teuranos missum est, an scalptor peccaverit, non diiudico; illud probabilius. Utut vero res se habet; *quisquam* excidisse tam certum est, quam quod certissimum.

Grammatici, qui hoc pronomen tractant, velut Holtze, *syntaxis priscorum scriptorum latinorum* II. p. 199; Draeger, *historische Syntax* I. p. 82, f.; Neue, *Formenlehre* II. p. 245, de senatusconsulti

formulis tacent; tu enota vv. 14: *quisquam inter sed* et v. 19. Evidentius enim usus singularis numeri pronominis, quod pluralem non patitur, demonstrari non potest. Illud quoque animadversum velim, nostrum scribam *quisquam* singulari singularem numerum verbi finiti accommodare, etsi *quisquam* multitudinem complectatur et aliis locis plurali numero verbi excipiatur, ut apud Plautum et in legis coloniae Genetivae tabula IV. ephem. epigr. III. p. 93, 11, 33: *Neve quisquam rem aliam at decuriones referunto neve quot decurionum decretum faciunto*. Quod scriba in senatusconsulto, cum v. 17 singularis *adieset* ad *quisquam* v. 16 respondeat, v. 8 *adiesent* dedit, propter tria hominum genera, quae v. 7 distinguuntur, factum est.

13) Superest ut litteras cursivas maiusculas vv. 1, 9, 11, maiusculas minoris moduli vv. 11, 12, 13, minusculam h v. 11 explicem.

Praenomen Marcii v. 1 cursiva Q dedi, quia Schmuzerus in tabula Aegyptii libro praefixa hastam eius litterae ni fallor significat; editores nihil adnotant, sed a M littera incipiunt. Idem Schmuzerus v. 9 litteram N ultimi verbi et v. 11 litteras LET obscuriores quidem, sed minime dubias expressit; Mommsenus et Ritschelius iam nihil legerunt. Ego nulli horum virorum fidem derogo, sed his centum annis aerugine litteras suspicor exesas esse; non adducor ut Schmuzerum, artificem singulari religione, acerrimis oculis, eas de suo addidisse credam; cursivis distinxi.

Idem Aegyptius: *Linea quoque XI, XII, XIII deesse fragmentum ad instar fere trianguli, quod et nos, quum tabulae ipsius fragmenta, non recte adhaerentia, componeremus, supplevimus; nam fuso stanno vacuum illud complanavimus et paucas litteras in id incidi curavimus, quas tabula ipsa incidendas apertissime significabat*. Sed paullo minores Aegyptii sunt quam antiquae litterae. Unam h in v. 11 non videtur supplevisse; olim grammatici inde formam *abuisse* aspiratione carentem, tamquam in ipso aere esset, mutuati sunt. Vix opus est monere, senatusconsulti temporibus in nulla latina inscriptione tale quidquam inveniri.

Summa eorum, quae disputavimus, haec est: scalptorem neque saepe, neque admodum graviter peccavisse; vitia plerumque litterarum similitudine excusari; tantam vero fuisse viri religionem, ut duobus vel tribus locis, ubi de lectione ipsi non constaret, nullas quam falsas litteras incidere maluerit.

Caput II.

De legalium monumentorum ratione grammatica et orthographica et de quibusdam, quae senatusconsulti q. v. de Bacchanalibus propria sunt.

Leges, senatusconsulta, edicta, alia eius generis instrumenta publica a privatis titulis pari cum diligentia et accuratione factis valde discrepant, idque non solum sollemnibus quibusdam verbis ac formulis, quas illa monumenta iustis de causis peculiares oportet habere, sed universa rerum grammaticarum et orthographicarum ratione.

Ipsa enim lingua latina, multis ea modis tot saeculorum decursu commutata et in novas formas conversa, continuo secum traxit innumerabiles illas privatas inscriptiones, quas omnium ordinum ac condicionum homines exarandas curabant; in his titulis variae Latinae linguae vicissitudines quasi in conspectum cadunt. Legalia autem monumenta linguam singulis paene lustris progredientem et aliquid

novantem longiore intervallo sequebantur; quam diutissime priscum scribendi morem servabant, novas scripturas tardius recipiebant.

Neque tamen omnium scribarum publicorum una tanquam disciplina fuit, ut qui eodem tempore illo munere fungebantur, unam normam secuti sint; de quibusdam consentiunt, de aliis suam quisque sententiam profitetur.

Ut nonnullis exemplis quid velim ostendam: in legibus repetundarum anni 122 vel 121 et agraria anni 111 a. C. n. plane eadem est geminatio consonantium, sed lex repetundarum pleniores pronominis *is* formas septemdecim locis exhibet multoque minus quam haec ad *u* vocalem in mediis verbis ab antiquiore *o* vocali, velut *singolos, taboleis*, delabatur; illa recentiore scripturam *publicus*, quae in hac tantum non semper obtinuit, plane respuit, tenet antiquiores *poplicus, puplicus*. In lege Cornelia de XX quaestoribus anni 81 a. C. n. IVVS, ut Accius olim praeceperat, ter scriptum est, sed lex Antonia de Termessibus, decem ea annis recentior, scripturam IOVS, IOVRIS, iam pridem obsoletam, sex locis instauravit. Lex Rubria anni 49 a. C. n. quater IVSSVM scripsit, lex Iulia municipalis anni 44 a. C. n. simplicem consonantem redintegravit quattuor qui insunt locis omnibus. Intra annos 82 et 84 post C. n. conscriptae sunt leges Salpensana et Malacitana in provincia Baetica (C. I. L. II. 1963, 64); altera sine ulla exceptione *legitumis, proxumis, optumo* fere octies scribit, altera *proximo* quinques, *plurimi* semel, nusquam *u*; illa *eius, cuius*; haec saepissime *eius, cuius*, ut naturam *i* litterae, quae inter binas vocales posita quasi in duo elementa, vocalem et consonantem, dividitur, quantum in scribae potestate fuit, exprimat. — Sed etiam inter diversa instrumentorum publicorum genera aliquid discriminis fuit. Velut vetandi formula *nequis — fecisse velit, habuisse velit* fere abest a legibus, propria est edictorum. — Omnia, quotquot ad nostram aetatem pervenerunt, senatusconsulta, sive in epigraphicis monumentis ea legimus, sive in libris Ciceronis, Frontini, Flavii Iosephi, aliorum, obliqua oratione utuntur, omnes leges oratione recta.

Priusquam vero huius, in qua commentatio mea versatur, instrumenti latinitatem enarrem, litterarum quas supra scripsi **q. v.** ratio reddenda est. Recte Mommsenus monet (C. I. L. I. p. 44), qui hanc tabulam senatusconsultum appellent, eos minus proprie loqui neque omnino senatum cum populis agere nisi per consules; esse epistulam (v. 29), quam consules dederint cum ad reliquos nominis Latini sociorumve in Italia, tum ad agri Teurani magistratus aliquos, ad quos loquantur consules inde a v. 23; *praemittunt vero*, scribit, *allocutioni formam edicti, quam apud foederatos proponendam ediderat senatus v. 4—22; itaque factum est, ut praescriptio senatusconsulti, cum praesertim iidem consules et senatum habuerint et litteras dederint, inscriptionis quae in epistulis esse solet locum occuparit.*

Facile apparet, nihilo setius unam esse harum partium orthographiam; syntaxis autem, consecutio temporum, inde a v. 22 differt. — Brevitatis causa in hac commentatione tralaticio senatusconsulti vocabulo in universum uti liceat.

Totum igitur senatusconsultum, anni, ut supra dixi, 186 ante C. n., inter illius aetatis inscriptiones duabus potissimum rebus insignitum est, quod litteram *d*, in quam ablativus singularis, praepositiones, adverbia, accusativus pronominis tertiae personae exeunt, et quod simplices consonantes tam constanter servavit. Alia ei aut cum omnibus aut certe cum aliquot monumentis legalibus communia sunt: *utei, hoce*; praeterea *exdeicere, dismota, coventio* vv. 3, 22, 30 si non certa argumentatione, at saltem haud improbabili coniectura ad idem genus scribendi referemus; nam nihil est causae cur credamus, vetustissima illa apud poetas epicos et tragicos usque ad annum 186 a. C. n. durasse, nedum comici et leve vulgus tam gravia horridaque conservaverint. Ut de syntaxi pauca delibemus, legalis sermonis sunt nomina non solum consulum, sed etiam testium v. 2 sine copulativa particula posita;

praetermissus dativus *eeis*, cui nominativi *quei foideratei* respondent v. 2; certa lege distinctus pronominum *hice, is* usus; ellipsis in TRINVM NOVNDINVM v. 22, i. e. *trinarum nundinarum diebus, an drei Markttagen, (ne minus: an nicht weniger als . . .)*; denique, quamquam hoc ad ius magis publicum quam ad grammaticam spectat, cognomina consulum et testium vv. 1—2 omitta.

Omnibus his id genus sermonis, quod nostrates *Curialstil* appellant, cernitur; iam vero si tabulae, quam pag. 4 dedi, singulos versus perlustras, in multa, quae nondum memoravi, incidis, a nostra consuetudine aliena, ut: *Duelonai; arfuise; consolere, cosolere; Claudi, Valeri, Minuci*, quae non mera compendia sunt; *Bacanalibus* sine aspiratione; *quei, foideratei*, alia, quae enumerare longum est. De quibus sic habeto: omnes has scripturas et vocalium consonantiumque affectiones non legalis latinitatis finibus contineri, sed partim in illius aetatis, partim posterioris inscriptionibus cuiusvis argumenti, partim etiam apud scriptores extare; id quod infra (cap. V) patebit.

De universa hac senatusconsulti de Bacchanalibus latinitate inde a Matthaei Aegyptii temporibus multi multa disseruerunt; nullus extitit grammaticus, ne ex eorum quidem numero, qui cum sempiterno Boppii nominis honore linguarum origines inter se comparant, quin senatusconsulti de Bacchanalibus mentionem libris suis intulerit; nos pauciora quaedam, quae nondum satis illustrata esse videntur, disceptabimus.

1) Littera *d* ablativi, Oescae et Latinae linguae communis, iam in nonnullis inscriptionibus, quae senatusconsulto de Bacchanalibus aut antiquiores sunt, aut certe aequales, vel prorsus neglecta est, vel parum constanter adhibita. In edicto L. Aemilii Paulli, anni 189 ante C. n.: *L. Aimilius L. f. inpeirator decreivit, utei quei Hastensium servei in turri Lascutana habitarent, leiberei essent; agrum oppidumqu(e), quod ea tempestate posedisent, item possidere habereque iovsit, dum populus senatusque Romanus vellet* (C. I. L. II. 5041) in quattuor ablativis ne tenuissimum quidem illius litterae vestigium superest. In L. Cornelii Scipionis Barbati elogio habes *gnaivod patre prognatus*, in tabella Picena: *quaistores aire moltaticod dederont* (C. I. L. I. 181, Ritschl tab. 97), quam aliquanto antiquiorem esse senatusconsulto nostro nominativi *L. Terentio* cet. o vocali terminati testantur. Ne multa: quod nostrum senatusconsultum illam *d* tam aequabiliter (si ab iis, quae in fine adscripta sunt, recesseris), tot verbis addidit, non potes non mirari.

Novissima quidem verba: *in agro Teurano* ubinam scripta sint, inter viros doctos nondum convenit. Theodorus Bergk (Beiträge zur lat. Grammatik. I. p. 24): *die Worte, inquit, sind sichtlich von dem Graveur im Bruttierlande hinzugefügt*. Mommsenus contra (C. I. L. I. ad 196) *indicationem directoriam* vocat, i. e. *Adresse* (sic in libro *unteritalische Dialekte* p. 154), *ab alio homine adiectam*, ergo Romae; idem Ritschelius iudicat (Neue Plautinische Excurse, I. p. 14): *In eigenthümlicher Weise bezeichnend ist die unterschriftliche Adresse, die deutlich erkennen lässt, dass nur ein anderer als Concipient den Text verfasste, ein anderer Beamter — man möchte wohl sagen, in einer und derselben Woche — die Adresse machte*. Cum non intellegam, cur a Teurano scalptore potius, quam Romae a scriba quodam publico illa verba adiecta sint, Mommseno et Ritschelio assentior.

De terminationis in *d* vi atque origine et de ratione, quae inter ablativum singularis nominum, accusativum et ablativum pronominum *med, ted, sed*, adverbium, praepositiones quasdam intercedat, nihil habeo quod iis addam, quae viri docti per hos fere sexaginta annos ex linguarum vetustate eruerunt. Sed de coniunctione ARVORSVM EAD . . . QVAM v. 24 senatusconsulti probabilius, quam adhuc disputatum est, posse disputari existimo.